tłumaczenie części jego *Historii Rewolucji Konstytucyjnej* – Ahmad Kasravi, Evan Siegel (tłum.), *History of the Iranian Constitutional Revolution*, Mazda Publishers, Costa Mesa 2006, będące wszak tłumaczeniem (nie jedynym, lecz najlepiej opracowanym) pracy Kasrawiego, a nie odrębnym dziełem.

<sup>3</sup> W kwestii historiografii por. np.: Simin Fasihi, *Dżarajanha-je asli-je tarichnegari dar doure-je pahlawi*, Nawand, Maszhad 1372 (1993); Sohrab Jazdani, *Kasravi wa Tarich-e Masrute-je Iran*, Nej, Teheran 1376 (1997–1998); z opracowań bibliograficznych należy zwrócić uwagę przede wszystkim na M. Katiraji, *Ketabszenasi-je Kasrawi*, „Farhang-e Iranzamin” 1350 (1971–1972), t. 18, s. 361–398.

William Converse'a Staley Juniora – *The Intellectual Development of Ahmad Kasravi*, Princeton 1966, niemal zupełnie pomija ten temat. W związku z tym zasadne wydaje się zwrócenie uwagi na wpływy wcześniejszych myślicieli na ideologię Kasrawiego.

W okresie tym, niemal do śmierci utrzymywał siebie i rodzinę z pracy adwokackiej<sup>8</sup>, przede wszystkim oddawał się jednak działalności społecznej i religijnej<sup>9</sup>. Opublikował dwa tomy pracy *Ajin* („Prawo”<sup>10</sup>, 1311 (1932–1933)), w której krytykował Zachód i – głównie – zauroczenie Zachodem w Persji. Następnie pierwszego dnia miesiąca *azar* 1312 r. (tj. 22.11.1933), rozpoczął wydawanie najważniejszego ze swoich czasopism, „Pejman”<sup>11</sup> („Przymierze”).

Podobne poglądy odnajdu-

<sup>12</sup> Słowo *azade* ma liczne znaczenia w języku perskim, np. 'człowiek wolny', 'człowiek szlachetny i prawy' (a więc mający cechy, którymi powinien wyróżniać się człowiek wolny), czy wreszcie 'Irańczyk' (por. H. Anwari (red.), *Farhang-e Feszorde-je Sochan*, Sochan, Teheran 1388 (2009–2010), t. 1, s. 31). Szerzej na temat *pakdini* w: Stanisław A. Jaśkowski, *Historian, Social Critic, Prophet – Ahmad Kasravi and His Struggle*, niepublikowana praca doktorska, Uniwersytet Warszawski 2015, s. 237–259.

<sup>13</sup> Szerzej w: S.A. Jaśkowski, *Historian, Social Critic, Prophet*, op.

---

<sup>17</sup> Nikkie Keddie, *Afgani, Jamal-al-din*, w: Ehsan Yarshater (red.), *Encyclopædia Iranica*, I/5 Columbia University, New York 1983/2011, s. 481–486;

<sup>18</sup> Ferejdun Adamijat, *Andiszeha-je Mirza Agha Chan Kermani*, Pajam, Teheran 1357 (1978–1979), s. 242–255. Mirza Agha Chan Kermani (1854–1896) – irański pisarz i myśliciel, kojarzony głównie z sekularyzmem i nacjonalizmem. Przeszedł skomplikowaną drogę duchową, poprzez ruchy heretyckie dochodząc do ateizmu, a stamtąd do panislamizmu (choć zapewne niepowiązanego z osobistą wiarą).

Ali Akbar Dehkhoda (1879–1956) – jeden z najsłynniejszych dwudziestowiecznych humanistów Iranu, myśliciel, pisarz, publicysta, znany przede wszystkim jako autor wielotomowego słownika języka perskiego.

<sup>20</sup> Ahmad Kasrawi, *Ajin*, Teheran 1311 (1932–1933), s. 30.

<sup>21</sup> Mirza Agha Chan Kermani, Mohammad Dża'far Mahdzub (red.), *Sad chetabe*, Ketab Corp., Los Angeles 2006, s. 181.

...i [upadł też] naród francuski (...) jak tylko [jego] cywilizacja poczyniła postęp i pojawiło się w nim kilka osób, m.in.

1, s. 190n.

<sup>51</sup> A. Kasrawi, *Tarich-e Maszrute*, op. cit., t. 1, s. 11; co ciekawe, podobną konstatację odnajdujemy w ostatnim z listów samego Al-Afghaniego (Asadabadiego); por. Sejjed Dżamaloddin Asadabadi, Sejjed Hadi Chosrouzahi (red.), *Nameha wa asnad-e sijasi-tarichi*, Szorugh, Ghom 1379 (2000–2001), s. 152.

leżności do masonerii<sup>52</sup>. Z kolei niektórych uczonych, głoszących konieczność przemian w kraju, w tym reformy alfabetu, nie wymieniał (np. Achundzadego).

Sprawę komplikuje też obecność poglądów zbliżonych do głoszonych przez Kasrawiego w dziełach, na których niemal na pewno się nie wzorował.

W związku z tym, mimo iż jego prace naukowe wyprzedzały epokę, jeśli wziąć pod uwagę badania nad dziejami Iranu, to jako filozof (choć sam odżegnywał się od tego miana) był raczej ostatnim – a zarazem najbardziej radykalnym – Irańczykiem wieku dziewiętnastego, aniżeli człowiekiem swoich czasów.

## BIBLIOGRAFIA

- Adamijat Ferejdun, *Andiszeha-je Mirza Agha Chan Kermani*, Pajam, Teheran 1357 (1978–1979).
- Algar Hamid, *Akundzada*, w: Ehsan Yarshater (red.), *Encyclopædia Iranica*, I/7, Columbia University, New York 1984/2011, s. 735–740; uaktualniona wersja dostępna na: <http://www.iranicaonline.org/articles/akundzada-playwright> [20.01.2017].
- Asadabadi Sejjed Dżamaloddin, Sejjed Hadi Chosrouzahi (red.), *Nameha wa asnad-e sijasi-tarichi*, Szorugh, Ghom 1379 (2000–2001).
- Dadkha Kamran M., *Ahmad Kasravi on Economics*, „Middle Eastern Studies”, 1998, nr 2, s. 37–59.
- De Segur Sophie, Sęk Bożena (tłum.), *Pamiętniki osiołka*, Alfa, Warszawa 1992.
- De Segur Sophie, E'temad as-Saltane, *Biografi wa chaterat-e jek char*, Markaz-e Enteszarat-e Mellije Iran, Teheran b.d.w.